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다솜학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-05 예산액 1,211,194,000

제2024학년도 다솜학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,171,489,000원"을 "세입·세출 각각 1,211,194,000원"으로 한다.

2이은상 2025년 02월 05일 14시 40분 51초 전북특별자치도교육청 다솜학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 다솜학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,211,194 1,171,489 39,705 3.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,897 98,525 8.1

학생복지/교육격차 해소 -2,984 221,350 18.3

기본적 교육활동 -7 238,152 19.7

선택적 교육활동 5,000 204,759 16.9

교육활동 지원 29,371 203,088 16.8

학교 일반운영 8,428 245,320 20.3

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 44,842 1,156,726 95.5

이전수입 기타이전수입 0 600 0

자체수입 학부모부담수입 -3,175 43,375 3.6

자체수입 행정활동수입 -1,962 2,118 0.2

기타수입 전년도이월금 0 8,375 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,157,326 1,112,484 44,842

1.지방교육행정기관이전수입 1,156,726 1,111,884 44,842

1.교육비특별회계전입금수입 1,156,726 1,111,884 44,842

1.교육비특별회계전입금 1,156,726 1,111,884 44,842

1.학교운영비전입금 494,614 494,614 0

2.목적사업비전입금 662,112 617,270 44,842
정원외기간제교원인건비 : -1,158,000원 * 1개

교 =
-1,158,000

(성립전_3추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

584,000원 * 1개교 =
584,000

(성립전_3추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

1,706,000원 * 1개교 =
1,706,000

(성립전_3추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

913,000원 * 1개교 =
913,000

학교안전지킴이운영비 : -2,190,000원 * 1개교

 =
-2,190,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

195,000원 * 1개교 =
195,000

(성립전_3추)급식종사자대체인력인건비 : 

292,000원 * 1개교 =
292,000

(성립전_3추)특수교육보드미(자원봉사자)추가

활동비 : 5,880,000원 * 1개교 =
5,880,000

기간제교원맞춤형복지비 : -771,000원 * 1개교

 =
-771,000

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비 : 

6,220,000원 * 1개교 =
6,220,000

학교출입관리시스템설치지원비 : -1,919,000원

 * 1개교 =
-1,919,000

(성립전_3추)학교출입관리시스템설치지원비 : 

27,800,000원 * 1개교 =
27,800,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사대체인력인건

비 : 26,000원 * 1개교 =
26,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사대체인력인건

비 : 234,000원 * 1개교 =
234,000

교육공무직원(급식종사자)대체인력인건비 : 

389,000원 * 1개교 =
389,000

특수교육지도사대체인력인건비 : 1,641,000원 

* 1개교 =
1,641,000

특수학교 늘봄학교 환경개선지원 : 5,000,000

원 * 1개교 =
5,000,000

2.기타이전수입 600 600 0

1.기타공공이전수입 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

1.기타공공지원금 600 600 0

2.자체수입 45,493 50,630 -5,137

1.학부모부담수입 43,375 46,550 -3,175
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 43,375 46,550 -3,175

1.급식비 43,375 46,550 -3,175

1.급식비 43,375 46,550 -3,175 교직원급식비 : -3,175,000원*1회= -3,175,000

2.행정활동수입 2,118 4,080 -1,962

1.사용료및수수료 480 480 0

1.사용료및수수료 480 480 0

1.사용료 480 480 0

2.기타행정활동수입 1,638 3,600 -1,962

1.이자수입 1,038 3,000 -1,962

1.이자수입 1,038 3,000 -1,962 예금이자수입 : -1,962,000원*1회= -1,962,000

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 8,375 8,375 0

1.전년도이월금 8,375 8,375 0

1.순세계잉여금 8,375 8,375 0

1.순세계잉여금 8,375 8,375 0

1.순세계잉여금 8,375 8,375 0

세입합계 1,211,194 1,171,489 39,705
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 98,525 96,628 1,897

1.기타 교직원보수 85,562 81,828 3,734

1.교직원대체인건비 85,562 81,828 3,734

1.교원대체인건비 31,512 26,927 4,585

1.기간제교원인건비 26,063 26,927 -864 인건비 : -864,000원*1회= -864,000

2.맞춤형복지비 5,449 0 5,449 맞춤형복지비 : -771,000원*1회= -771,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,555,000원

*4명=
6,220,000

2.직원대체인건비 353 600 -247

1.기간제근로자인건비 353 600 -247 초과근무수당 : -247,000원*1회= -247,000

3.기간제교원인건비 45,547 46,705 -1,158

1.기간제교원인건비 41,244 42,402 -1,158 인건비 : -1,158,000*1회= -1,158,000

2.기간제교원법정부담금 4,303 4,303 0

4.교육공무직원대체인건비 8,150 7,596 554

1.기간제근로자인건비 8,113 6,909 1,204 인건비(자) : -3,900,000원*1회= -3,900,000

(성립전_3추)인건비(목) : 1,706,000원*1

명=
1,706,000

(성립전_3추)인건비(목) : 234,000원*1명= 234,000

(성립전_3추)인건비(목) : 913,000원*1명= 913,000

(성립전_3추)인건비(목) : 26,000원*1명= 26,000

인건비(목) : 1,641,000원*1회= 1,641,000

(성립전_3추)인건비(목) : 584,000원*1명= 584,000

2.기간제근로자법정부담금 37 687 -650 4대보험기관부담금(자) : -650,000원*1회= -650,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,963 14,800 -1,837

1.교직원역량강화 5,200 5,600 -400

1.직무연수 4,200 4,600 -400

1.일반수용비 4,200 4,600 -400 교원교육경비 : -400,000원*1회= -400,000

2.에듀테크멘토링 1,000 1,000 0

1.일반수용비 514 514 0

2.목적사업업무추진비 486 486 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지 7,763 9,200 -1,437

1.교직원문화행사 3,260 3,840 -580

1.일반수용비 700 1,280 -580
교직원자치학교운영경비 : -580,000원*1회

=
-580,000

2.교직원복지비 2,560 2,560 0

2.교직원근무환경개선 2,583 3,440 -857

1.교직원복지비 2,583 3,440 -857 특근매식비 : -855,000원*1회= -855,000

직원피복비 : -2,000원*1회= -2,000

3.교직원생일기념경비 1,920 1,920 0

1.교직원복지비 1,920 1,920 0

2.학생복지/교육격차 해소 221,350 224,334 -2,984

1.급식 관리 135,950 138,831 -2,881

1.학교급식운영 135,950 138,831 -2,881

1.조리원인건비 1,950 1,950 0

1.공무직인건비 1,950 1,950 0

2.급식재료구입비 115,280 113,798 1,482

1.급식용식재료비 115,280 113,798 1,482 식품비 : 1,482,000원*1회= 1,482,000

3.급식운영비 16,283 20,940 -4,657

1.일반수용비 12,181 13,900 -1,719 급식소모품구입 : -913,000원*1회= -913,000

방역소독 : -180,000원*1회= -180,000

교육경비 : -26,000원*1회= -26,000

식기세척기청소비 : -600,000원*1회= -600,000

청소용역비(자) : -280,000원*1회= -280,000

급식기구수선(자) : 280,000원*1회= 280,000

2.연료비 4,062 7,000 -2,938 가스비 : -2,938,000원*1회= -2,938,000

3.기타공공요금 40 40 0

4.대체인건비 2,437 2,143 294

1.기간제근로자인건비 2,437 2,023 414 인건비(자) : -462,000원*1회= -462,000

(성립전_3추)인건비(목) : 195,000원*1명= 195,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

인건비(목) : 389,000원*1회= 389,000

(성립전_3추)인건비(목) : 292,000원*1명= 292,000

2.기간제근로자법정부담금 0 120 -120 4대보험기관부담금(자) : -120,000원*1회= -120,000

2.기숙사 관리 952 952 0

1.기숙사운영 952 952 0

1.기숙사운영비 600 600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 300 300 0

2.기숙사직원인건비 352 352 0

1.공무직인건비 352 352 0

3.보건관리 13,092 13,092 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,130 8,130 0

2.학생건강검사 850 850 0

1.학생복지비 850 850 0

3.보건실운영 3,065 3,065 0

1.일반수용비 865 865 0

3.교육운영비 700 700 0

4.학생복지비 1,500 1,500 0

4.교직원건강검사비 260 260 0

1.교직원복지비 260 260 0

5.감염병예방관리 1,900 1,900 0

2.학생복지비 1,900 1,900 0

6.[국고]흡연예방·금연실천학

교운영
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.여학생위생용품지원 455 455 0

1.학생복지비 455 455 0

8.의료기기의존학생교육및의료

지원
1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 4,962 4,962 0

1.먹는물관리 3,932 3,932 0

1.일반수용비 3,932 3,932 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0

4.학생복지 71,356 71,459 -103

1.학생복지운영 71,356 71,459 -103

1.졸업앨범제작 1,450 1,450 0

1.학생복지비 1,450 1,450 0

2.학생교과서구입 1,805 1,805 0

1.교육운영비 1,805 1,805 0

3.통학차량(임차)운영 30,517 30,517 0

1.일반수용비 5,137 5,137 0

2.연료비 24,500 24,500 0

3.비품구입비 880 880 0

4.통학버스안전지도사인건비 448 448 0

1.공무직인건비 448 448 0

5.특수교육대상학생통학비 28,189 28,189 0

1.학생복지비 28,189 28,189 0

6.학급앨범제작 1,757 1,860 -103

1.학생복지비 1,757 1,860 -103 학급앨범제작 : -103,000원*1회= -103,000

7.입학지원금 4,700 4,700 0

1.학생복지비 4,700 4,700 0

8.교육복지안전망위기학생지원 2,490 2,490 0

1.학생복지비 2,490 2,490 0

3.기본적 교육활동 238,152 238,159 -7
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1.교과 활동 197,142 197,149 -7

1.교과활동지원 107,500 107,500 0

1.보결수업관리 8,500 8,500 0

1.기타수당 8,500 8,500 0

2.고교학점제운영 29,000 29,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.여비 4,800 4,800 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

5.교육운영비 17,225 17,225 0

6.목적사업업무추진비 1,450 1,450 0

7.비품구입비 825 825 0

3.미래교육역량강화운영 70,000 70,000 0

1.운영수당 1,100 1,300 -200 AI역량강화연수강사비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 5,285 4,725 560 AI체험활동경비 : 7,000원*80명= 560,000

3.목적사업업무추진비 0 360 -360 역량강화협의회 : -360,000원*1회= -360,000

4.비품구입비 51,515 51,515 0

5.기타자산취득비 12,100 12,100 0

2.특수교육교과활동 89,642 89,649 -7

1.교과운영 6,235 6,300 -65

1.교육운영비 2,435 2,500 -65
문화예술프로그램운영물품구입 : -65,000

원*1회=
-65,000

2.비품구입비 3,800 3,800 0

2.특수교육지도사인건비 1,656 1,656 0

1.공무직인건비 1,656 1,656 0

3.전공과교과활동 25,260 25,260 0

1.운영수당 420 420 0

2.여비 140 140 0

3.교육운영비 23,700 23,700 0
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예산액
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4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.보조공학기기지원 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

5.초등학교교과활동 3,440 3,440 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0

6.중학교교과활동 8,920 8,920 0

1.교육운영비 8,920 8,920 0

7.고등학교교과활동 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

8.행동중재운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.문화예술체육활동지원 11,058 11,000 58

1.운영수당 315 385 -70 강사비 : -70,000원*1회= -70,000

2.교육운영비 10,743 10,615 128 다봄시네마운영물품구입 : 64,000원*2종= 128,000

11.특수교육치료운영 7,073 7,073 0

1.운영수당 5,015 5,015 0

2.교육운영비 2,058 2,058 0

2.창의적 체험활동 38,010 38,010 0

1.자율활동 25,449 25,449 0

1.학생회활동지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학예회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

4.학교특색사업 6,871 6,871 0

1.교육운영비 6,871 6,871 0

5.다문화체험 300 300 0

이은상 2025년 02월 05일 14시 40분 55초 11 전북특별자치도교육청 다솜학교



2024학년도 세출예산명세서
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예산액

비교
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산출기초(원)
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1.교육운영비 300 300 0

6.학교틈새공간조성 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

7.지역연계특색프로그램운영 3,978 3,978 0

1.교육운영비 3,978 3,978 0

2.현장체험학습활동 12,561 12,561 0

1.수학여행 6,650 6,650 0

1.교육운영비 6,650 6,650 0

2.현장학습 5,911 5,911 0

1.교육운영비 5,911 5,911 0

3.자유학기(년) 활동 3,000 3,000 0

1.자유학기(년)제활동 3,000 3,000 0

1.진로탐색활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 2,720 2,720 0

4.선택적 교육활동 204,759 199,759 5,000

1.방과후학교 운영 147,540 142,540 5,000

1.방과후학교운영 128,540 128,540 0

1.특기적성교육 128,540 128,540 0

1.운영수당 83,631 85,315 -1,684 강사비 : -1,664,000원*1회= -1,664,000

강사교통비 : -10,000원*2회= -20,000

2.교육운영비 25,155 23,071 2,084 학습자료구입 : 2,084,000원*1회= 2,084,000

3.학생복지비 19,160 19,560 -400 비영리기관수강료 : -400,000원*1회= -400,000

4.기간제근로자법정부담금 594 594 0

2.돌봄교실운영 19,000 14,000 5,000

1.늘봄학교장애학생맞춤지원운

영
19,000 14,000 5,000

1.운영수당 4,080 4,580 -500 강사비 : -210,000원*1회= -210,000

강사교통비 : -290,000원*1회= -290,000
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기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 9,920 9,420 500 운영물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000 사무용비품구입 : 625,000원*8종= 5,000,000

2.직업교육 39,139 39,139 0

1.직업교육운영 39,139 39,139 0

1.장애학생희망드림직업실습운

영
27,139 27,139 0

1.기간제근로자인건비 24,016 24,016 0

2.교육운영비 400 400 0

3.기간제근로자법정부담금 2,723 2,723 0

2.중증장애학생직업교육운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.직업실기역량강화운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.독서활동 12,980 12,980 0

1.독서활동운영 12,980 12,980 0

1.도서구입 11,000 11,000 0

1.도서구입비 11,000 11,000 0

2.도서관운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.책꾸러미지원 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

4.기타 선택적 교육활동 5,100 5,100 0

1.기타선택적교육운영 5,100 5,100 0

1.대학교 교육실습생 운영 600 600 0

1.교육운영비 480 480 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

2.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.탄소중립실천중점학급운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학교민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 203,088 173,717 29,371

1.교무업무 운영 6,498 6,698 -200

1.교무학사운영 6,498 6,698 -200

1.교무실무사인건비 0 200 -200

1.공무직인건비 0 200 -200 초과근무수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육과정평가 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

3.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.학교행사 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.교원안심서비스운영 898 898 0

1.교육운영비 898 898 0

2.생활지도운영 23,035 19,345 3,690

1.학생생활상담지도 21,085 17,395 3,690

2.특수교육보드미활동비 17,675 11,795 5,880

1.일반수용비 17,675 11,795 5,880
(성립전_3추)활동경비 : 35,000원*3명*56

일=
5,880,000

3.학교안전지킴이활동비 3,410 5,600 -2,190

1.일반수용비 3,410 5,600 -2,190 활동경비 : -2,190,000원*1회= -2,190,000

2.학교폭력예방 1,100 1,100 0

3.학교폭력예방지원학교운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.학생안전교육 850 850 0
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1.안전교육 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

3.연구학교 운영 71,100 71,100 0

1.연구학교운영 71,100 71,100 0

1.연구학교운영 16,100 16,100 0

1.기타수당 1,800 1,800 0

2.일반수용비 1,650 1,650 0

3.운영수당 4,300 3,400 900
행동중재지원검토수당 : 150,000원*3명*2

회=
900,000

4.교육운영비 6,350 7,250 -900 교수학습자료제작 : -600,000원*1회= -600,000

학교차원행동중재프로그램운영경비 : 

-300,000원*1회=
-300,000

5.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

2.디지털선도학교운영 55,000 55,000 0

1.기타수당 784 800 -16 강사비 : -16,000원*1회= -16,000

2.일반수용비 931 800 131 연수및연구회운영경비 : 131,000원*1명= 131,000

3.여비 4,194 4,200 -6 선진지시찰출장여비 : -6,000원*1회= -6,000

4.교육운영비 46,691 46,800 -109
AI코스웨어(에듀테크)구입 : -109,000원*1

회=
-109,000

디지털문화체험활동경비 : 140,000원*5명= 700,000

교육과정및행사지원경비 : -700,000원*1회

=
-700,000

5.목적사업업무추진비 2,400 2,400 0

4.학습지원실 운영 19,950 19,950 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 17,650 17,650 0

1.학교정보화지원 17,650 17,650 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.교육운영비 9,471 9,471 0

3.비품구입비 4,529 4,529 0

이은상 2025년 02월 05일 14시 40분 55초 15 전북특별자치도교육청 다솜학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타자산취득비 350 350 0

3.기타 학습지원실 운영 2,000 2,000 0

1.진로전담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 82,505 56,624 25,881

1.교육환경개선 82,505 56,624 25,881

1.교수학습여건개선 33,124 33,124 0

1.일반수용비 30,484 30,484 0

2.비품구입비 2,640 2,640 0

2.스마트칠판및칠판장구입 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

3.교내환경개선 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

4.학교출입관리시스템구축 25,881 0 25,881

1.비품구입비 25,881 0 25,881 운영비품구입 : -1,919,000원*1회= -1,919,000

(성립전_3추)운영비품구입 : 9,266,600원

*3종=
27,800,000

6.학교 일반운영 245,320 236,892 8,428

1.학교기관 운영 84,219 74,598 9,621

1.부서기본운영 84,219 74,598 9,621

1.교장실운영 11,016 11,016 0

1.일반업무추진비 7,680 7,680 0

2.직책급업무수행경비 3,336 3,336 0

2.행정실운영 59,263 57,742 1,521

1.일반수용비 8,779 7,240 1,539 사무용품구입 : 1,539,000원*1회= 1,539,000

2.운영수당 160 160 0

3.기타공공요금 762 780 -18 재정보증보험료 : -18,000원*1회= -18,000

4.여비 41,700 41,700 0

5.일반업무추진비 480 480 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.비품구입비 7,382 7,382 0

3.교무부운영 13,940 5,840 8,100

1.일반수용비 3,900 3,900 0

2.일반업무추진비 740 740 0

3.비품구입비 9,300 1,200 8,100 사무용비품구입 : 810,000원*10종= 8,100,000

2.시설 장비 유지 158,601 159,794 -1,193

1.학교시설장비유지 158,601 159,794 -1,193

1.공공요금및제세공과금 84,040 83,840 200

1.전기요금 69,473 69,473 0

2.상하수도료 4,200 4,200 0

3.기타공공요금 10,367 10,167 200 우편요금 : 4,160원*4부*12월= 200,000

2.시설관리용역 19,532 19,800 -268

1.일반수용비 19,532 19,800 -268 소방시설관리용역비 : -216,000원*1회= -216,000

어린이놀이시설관리용역비 : -24,000원*1

회=
-24,000

관사정화조청소용역비 : -60,000원*1회= -60,000

산업안전보건법적수행업무용역비 : 

-100,000원*1회=
-100,000

공기청정기유지보수용역비 : 13,200원*10

월=
132,000

3.시설일반관리 48,895 49,723 -828

1.기간제근로자인건비 0 648 -648 일용인부인건비 : -648,000원*1회= -648,000

2.일반수용비 48,895 49,075 -180 시설소모품구입 : -180,000원*1회= -180,000

4.화장실관리 6,134 6,431 -297

1.일반수용비 6,134 6,431 -297 비데임차료 : -297,000원*1회= -297,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,120 1,500 -380 운영물품구입 : -380,000원*1회= -380,000

2.운영수당 380 0 380 강사비 : 380,000원*1명= 380,000

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원= -2,000,000

세출합계 1,211,194 1,171,489 39,705
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